
 

1 
 

4. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung 
der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld 

 

 

Aufgrund der §§ 10 und 12 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in 

der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 

vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 588) hat der Rat der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-

Zellerfeld in seiner Sitzung am 22.06.2023 folgende Änderungssatzung beschlossen: 

 

Artikel 1 

 

Änderungen 

 

§ 2 erhält folgende Fassung:  

 

§ 2 Wappen, Flagge und Siegel 

 

(1) Die Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld führt das Wappen des Landkreises 

Zellerfeld fort.  

 

Blasonierung: 

 

Schild: In rot drei goldene Balken, überdeckt von dem Welfenroß (ein silbernes, springendes 

Pferd). 

 

Helm: Über dem Schild ein (rechtssehender) Spangenhelm mit rot-goldener Helmdecke, 

daraus wachsend das Welfenroß, separat begleitet von silbern bestieltem Schlägel und 

Eisen. 

 

(2) Die Farben der Flagge der Berg- und Universitätsstadt sind rot, weiß, gelb 

 

(3) Das Dienstsiegel enthält das Wappen und die Umschrift „Stadt Clausthal-Zellerfeld“ 

 

(4) Die Wappen und Flaggen der bisherigen Mitgliedsgemeinden werden von den 

Ortschaften/Gebietsteilen der Einheitsgemeinde weitergeführt. 

 

(5) Eine Verwendung des Stadtwappens der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-Zellerfeld 

sowie der Wappen der bisherigen Mitgliedsgemeinden der ehemaligen Samtgemeinde 

Oberharz durch Dritte ist nur mit Genehmigung der Berg- und Universitätsstadt Clausthal-

Zellerfeld zulässig. 

 

 

 

 

Artikel 2 

 

Inkrafttreten 

 

Die Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. 

 

 

 

Clausthal-Zellerfeld, 22. Juni 2023 

 

 

     L.S. 

 

gez. Petra Emmerich-Kopatsch 

Bürgermeisterin 


